
REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento 44

Data del provvedimento 29-12-2025

Oggetto

Contenuto REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 
ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 E SMI - TUSP

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità
contabile

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

L’anno 2025_, il giorno  29 del mese di DICEMBRE alle ore 9:30 nella Sala riunioni della S.d.S. Mugello in Via P. Togliatti n.
29 a Borgo San Lorenzo, si è riunita l'Assemblea, su convocazione del Presidente. Risultano presenti: 

ente rappresentante peso voti presente assente 
Barberino di Mugello Federica Vannetti Delegato 11,51%  x

Borgo San Lorenzo Leonardo Romagnoli Presidente 18,84% x

Dicomano Massimiliano Amato Delegato 6,26% x

Firenzuola Giampaolo Buti Sindaco 5,23% x

Marradi Andrea Badiali Delegato 3,16% x

Palazzuolo sul Senio Marco Bottino Sindaco 1,06% x

Scarperia e San Piero Elena Serotti Delegato 12,56% x

Vicchio Cristina Braschi Delegato 8,38% x

Azienda USL Toscana Centro Rossella Scarpelli ( 5140/25) Delegato 33,00% x

Riconosciuta la validità della seduta per la presenza di un numero di componenti pari al 51% delle quote di partecipazione. 

Organismi/nominativo presidente presente assente

Comitato di partecipazione     Sauro Verdi x

Consulta terzo settore     Massimo Coppini x
Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo

Allegato N° di pag. Oggetto
A 21 Relazione tecnica e Schede Revisione Periodica Partecipazioni Pubbliche 

Pag. 1 di 1 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

DELIBERAZIONE DELL'ASSEMBLEA  

Numero del provvedimento
Data del provvedimento

Oggetto
Contenuto REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI PUBBLICHE 

ANNO 2024 AI SENSI DELL'ART. 20 DEL D.LGS. 175/2016 E SMI - TUSP

Presidente LEONARDO ROMAGNOLI

Direttore MARCO BRINTAZZOLI

Ufficio/Struttura DIRETTORE SDS MUGELLO

Resp. Ufficio/Struttura BRINTAZZOLI MARCO

Resp. del procedimento BRINTAZZOLI MARCO

Parere e visto regolarità

Spesa prevista Conto Economico Codice Conto Anno Bilancio

Estremi relativi ai principali documenti contenuti nel fascicolo
Allegato N° di pag. Oggetto

A 21 Relazione tecnica e Schede Revisione Periodica Partecipazioni Pubbliche

Pag. 1 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

L'ASSEMBLEA  DELLA SOCIETA’ DELLA SALUTE DEL MUGELLO   

 

VISTA la L.R.T. n. 40/2005 “Disciplina del servizio sanitario regionale” e s.m.i., che agli artt. 71 e
seguenti istituisce le  Società  della Salute quali  enti  per l’integrazione  delle  attività  sanitarie,  socio-
sanitarie territoriali e socio-assistenziali;

DATO ATTO che nella seduta assembleare di questa S.d.S. del giorno 23.12.2009, alla presenza dei
rappresentanti degli Enti aderenti al Consorzio, il notaio incaricato ha proceduto con atto pubblico al
rogito della modifica della Convenzione costitutiva (registrata con rogito notarile il 23.12.2009 – reg. n.
12037 del 30.12.2009) e dello Statuto di questo Consorzio successivamente alla visione degli atti già
approvati da tutti i Consigli comunali e dal Direttore Generale dell’Azienda USL 10 di Firenze;

CONSIDERATO  che con la deliberazione dell’Assemblea n. 26 del 29.12.2014 il Consorzio ha
manifestato la volontà di continuare la gestione unitaria dell’intero complesso di funzioni sociali e
socio-sanitarie affidatele dai soci ai sensi della Convenzione sopra citata trasmettendo, con
deliberazione  dell’Assemblea  n.  3  del  30.03.2015,  tutta  la  documentazione  che  attesta  l’esistenza  dei
requisiti previsti dall’art. 71 novies decies della LRT n. 40/2005 e smi;

DATO  ATTO  che  Responsabile  del  presente  procedimento  è  la  Dott.ssa  Irene  Brazzini,
Responsabile dell’Ufficio Affari Generali e Legali e che non sono stati segnalati dai responsabili del
presente atto conflitti di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della L. 241/1990 come modificato dalla L.
190/2012;

CONSIDERATO quanto disposto dal d. lgs n. 175/2016, Testo Unico in  materia di Società a
Partecipazione pubblica (T.U.S.P.) ed in particolare dall’art. 20, in tema di revisione periodica delle
partecipazioni degli Enti pubblici e dall’art.  17 del d.l.  n. 90/2014 in tema di unificazione  delle
banche  dati delle società partecipate; 

CONSIDERATO altresì che le disposizioni del predetto Testo Unico devono essere applicate
avendo riguardo  all’efficiente  gestione  delle  partecipazioni  pubbliche,  alla  tutela  e  promozione  della
concorrenza e del mercato, nonché alla razionalizzazione e riduzione della spesa pubblica;

VISTE  le  linee  guida  del  MEF  -  Dipartimento  del  Tesoro  –  Corte  dei  Conti del  20.11.2019
contenenti gli indirizzi predisposti relativamente alla razionalizzazione periodica delle partecipazioni
pubbliche;

VISTI:
- l’art. 4 comma 1 del predetto T.U.S.P., che dispone il divieto per le Pubbliche Amministrazioni di
mantenere, direttamente o indirettamente, partecipazioni, anche di minoranza, in società aventi per
oggetto attività di produzione di beni e servizi non strettamente necessarie per il perseguimento delle
proprie finalità istituzionali;
- l’art.  4  comma  6  T.U.S.P.,  il  quale  prevede  che  sia  fatta  salva  la  possibilità  di  costituire  e,
conseguentemente,  di  mantenere,  partecipazioni  in  enti/società costituiti  in  attuazione dell’art.  34 del
regolamento CE n. 1303/2013 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 17 dicembre 2013
(Gruppi di Azione Locale);

Pag. 2 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

CONSIDERATO che  fin  dall’anno  2017  è  stata  effettuata  da  questa  SdS  la  revisione  delle
partecipazioni  (prima  revisione  straordinaria  effettuata  con Del.  Ass.  n.  10  del  25.09.2017  e  poi
revisione  periodica),  con  il  mantenimento  della  partecipazione  della  SdS  Mugello  nella  Società
START SRL - Gruppo di Azione Locale (GAL) con sede legale in Via Togliatti, n. 6 - 50023 Borgo San
Lorenzo (FI), quale unica Società partecipata da questa Amministrazione;

DATO ATTO che:
- al 31.12.2024 questo Ente deteneva una quota del 3,40% a partecipazione diretta della suddetta Società
START Srl - Gruppo di Azione Locale (G.A.L.) con sede legale a Borgo San Lorenzo (FI),  Via
Togliatti  n.  6,  codice  fiscale 05135710480, che opera come Gruppo di Azione Locale (GAL) in
Toscana nell'area di Firenze/Prato ed in particolare nel Mugello, operando come agenzia di sviluppo
territoriale, economico ed imprenditoriale e la cui attività principale consiste nell’elaborazione ed attuazione
di strategie di sviluppo locale rurale, con carattere di integrazione fra soggetti di natura diversa (pubblica e
privata) e fra settori economici differenti, privilegiando approcci innovativi;
- il GAL Start ha svolto gran parte della propria attività nell'ambito del programma di iniziativa comunitaria
Leader,  Leader II e Leader Plus, occupandosi di reperire fondi europei,  anche tramite bandi regionali,
svolgendo una serie di attività di supporto agli operatori pubblici e privati delle aree rurali;

DATO ATTO inoltre che:
- al  31.12.2024 non vi erano rappresentanti di questo Ente nominati negli organi di governo della

suddetta società;
- al  31.12.2024  questo Ente non deteneva altre quote dirette o indirette in alcuna altra società

partecipata;

VISTO l’art. 20 del d.lgs n. 175/2016 – T.U.S.P, a norma del quale le amministrazioni pubbliche
effettuano  annualmente,  con  proprio  provvedimento,  un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle
società  in  cui  detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,  predisponendo,  ove  ricorrano  i
presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione;

RITENUTO  conseguentemente, a seguito della revisione periodica effettuata ai sensi del suddetto
art. 20 d.lgs 175/2016, di:

- mantenere la quota di partecipazione diretta del 3,40% nella Società START Srl – GAL di Borgo San
Lorenzo (FI)  come  previsto  all’art.  4  comma  6  TUSP  che  fa  salva  la  possibilità  di  costituire  e
conseguentemente, di mantenere, partecipazioni in Gruppi di Azione Locali (GAL);
- approvare  la  revisione  periodica  delle  partecipazioni  detenute  da  questo  Ente  alla  data  del
31.12.2024, come da allegato “A” composto dalla  Relazione Tecnica  e  da 3 schede, quali parti
integranti e sostanziali del presente atto e consistenti rispettivamente in:

1) Scheda di rilevazione per il censimento delle partecipazioni pubbliche;
2) Scheda di rilevazione per il censimento dei rappresentanti delle amministrazioni presso organi di
governo, società ed enti;
3) Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni.

DATO ATTO che nel frontespizio del presente atto saranno integralmente riportate le 
presenze/assenze dei componenti dell'odierna seduta rilevate dal foglio firma depositato agli atti di 
questa SdS

Pag. 3 di 4 Documento firmato digitalmente

 



REGIONE TOSCANA 
Società della Salute del Mugello

C.F. e P. IVA  05517830484 
Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  BORGO SAN LORENZO (FI) 

Con  le  modalità  previste  dall'art.  12  comma 1  dello  Statuto  della  S.d.S.  Mugello  e  con  voto
unanime,

DELIBERA
Per i motivi espressi in narrativa e qui integralmente richiamati a fare parte integrante e sostanziale
del presente atto:

1) DI CONFERMARE il mantenimento della quota di partecipazione diretta del 3,40% nella
Società START SRL – GAL di Borgo San Lorenzo (FI), ai sensi dell’art. 4 c. 6 del d.lgs n.
175/2016 – T.U.S.P.;

2) DI APPROVARE la revisione periodica delle partecipazioni detenute da questo Ente alla data del
31.12.2024, come da allegato “A” composto dalla Relazione Tecnica e da 3 schede, quali parti integranti e
sostanziali del presente atto e consistenti rispettivamente in:

1) Scheda di rilevazione per il censimento delle partecipazioni pubbliche;
2) Scheda di rilevazione per il censimento dei rappresentanti delle amministrazioni presso organi di
governo, società ed enti;
3) Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni.

3) DI DARE ATTO che la presente deliberazione sarà trasmessa via PEC alla Corte dei Conti
e che gli atti di cui alla presente deliberazione e relativo allegato “A” saranno comunicati al MEF
tramite l’applicativo “Partecipazioni” del portale Tesoro;

4) DI DARE ATTO che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per questa 
SdS nell’esercizio di riferimento rispetto a quelli già previsti;

5) DI PUBBLICARE il presente atto mediante affissione all’Albo Pretorio on line per 
quindici giorni consecutivi;

6) DI TRASMETTERE il presente atto agli Enti aderenti, al Collegio Sindacale, alla Corte dei 
Conti –Sezione regionale di controllo - e alla Società Start Srl – GAL.

f.to IL DIRETTORE Fto IL PRESIDENTE
         Marco Brintazzoli        Leonardo Romagnoli

Pag. 4 di 4 Documento firmato digitalmente

 



 

Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  
BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@  uslcentro.toscana.it  
  posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

REVISIONE PERIODICA E CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE EX ART. 20 D.LGS 175/2016 

-
RELAZIONE TECNICA

La Società della Salute del Mugello detiene un’unica partecipazione societaria, consistente nella quota del
3,40% della Società START S.r.l. - Gruppo di Azione Locale.

L’ambito territoriale di operatività della Società START S.r.l. - Gruppo di Azione Locale coinvolge  tutti i
comuni del Mugello e della Val di Sieve, oltre a 5 comuni del Chianti fiorentino e 3 Comuni della Val di
Bisenzio in Provincia di Prato e precisamente: Borgo San Lorenzo, Barberino di Mugello, Scarperia e San
Piero,  Firenzuola,  Marradi,  Palazzuolo  sul  Senio,  Vicchio,  Vaglia,  Dicomano,  San  Godenzo,  Londa,
Rufina,  Pontassieve  (parte  montana),  Pelago,  Reggello,  Cantagallo,  Vaiano  (parte  montana),  Vernio,
Barberino  Tavarnelle  (parzialmente),  Greve  in  Chianti,  San  Casciano  in  Val  di  Pesa  (parzialmente),
Montespertoli, Gambassi Terme.  
L’appartenenza a tale ambito territoriale è  condizione imprescindibile per la partecipazione ai Bandi
emanati dal GAL Start. 

La  Società  opera  come  agenzia  di  sviluppo  territoriale,  economico  ed  imprenditoriale  e  la  sua  attività
principale  consiste  nell’elaborazione  ed attuazione di  strategie  di  sviluppo locale  rurale,  con carattere  di
integrazione fra soggetti di natura diversa (pubblica e privata) e fra settori economici differenti, privilegiando
approcci innovativi. 

Il GAL Start ha svolto gran parte della propria attività nell'ambito del programma di iniziativa comunitaria
Leader,   Leader  II  e Leader  Plus,  occupandosi di  reperire  fondi  europei,  anche tramite  bandi  regionali,
svolgendo una serie di attività di supporto agli operatori pubblici e privati delle aree rurali nel territorio di
riferimento.
Trattandosi di soggetto di significativa importanza per il territorio del Mugello, nella quale opera questa SdS,
si è deciso di mantenere ancora la partecipazione in questione.
Si precisa che nessun contrasto si profila con la normativa di cui al d.lgs 175/2016 – TUSP.
Detta normativa infatti, pur imponendo la razionalizzazione della “partecipazione, diretta o indiretta, delle
Pubbliche  Amministrazioni  in  Società  aventi  per  oggetto  attività  di  produzione  di  beni  e  servizi  non
strettamente necessarie per il perseguimento delle proprie finalità istituzionali”, lascia tuttavia aperte alcune
possibilità.
Infatti,  oltre  alle  deroghe  di  cui  al  comma 2 dell’art.  4  TUSP,  anche  il  comma 6  del  medesimo art.  4
espressamente ammette la possibilità  di costituire determinate tipologie di Società o Enti, tra cui proprio i
Gruppi  di  Azione Locali  (cfr.  art.  34 del  regolamento CE n.  1303/2013 del  Parlamento Europeo e del
Consiglio del 17 dicembre 2013). Ne deriva logicamente che, essendone permessa la costituzione, deve essere
permesso altresì il mantenimento dell’Ente nella relativa compagine sociale.

In ogni caso occorre effettuare annualmente, come si effettua con l’atto che in questa sede si va ad approvare,
un'analisi  dell'assetto  complessivo  delle  società  in  cui  si  detengono  partecipazioni,  dirette  o  indirette,
predisponendo, ove ricorrano i presupposti, un piano di riassetto per la loro razionalizzazione (art. 20 comma
1 TUSP).

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


 

Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello

Società della Salute del Mugello
C.F. e P. IVA  05517830484

Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032  
BORGO SAN LORENZO (FI)

Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@  uslcentro.toscana.it  
  posta elettronica certificata: sdsmugello@legalmail.it

Per quanto riguarda questa SdS l’analisi suddetta è stata espletata e si è ritenuto opportuno mantenere la
partecipazione nella Società in questione, per le motivazioni sopra esposte e in ottemperanza alla normativa
richiamata.

Si procede pertanto al censimento di cui all’art. 20 comma 1 TUSP, mentre , per i motivi sopra esposti, non si
predispone il piano di razionalizzazione di cui all’art. 20 comma 2 TUSP.

Si  allegano al  presente  provvedimento le seguenti  schede relative ai  dati al  31.12.2024,  come da schema
predisposto dal MEF-Dipartimento del Tesoro:
1) Scheda di rilevazione per il censimento delle partecipazioni pubbliche;
2) Scheda di rilevazione per il censimento dei rappresentanti delle amministrazioni presso organi di governo,
società ed enti;
3) Scheda di rilevazione per la revisione periodica delle partecipazioni.

                             Il Direttore della SdS                                     Il Responsabile del Procedimento
                           Dott. Marco Brintazzoli                                         Dott.ssa Irene Brazzini

mailto:sds.mugello@asf.toscana.it


SCHEDA DI RILEVAZIONE 

PER IL

CENSIMENTO DELLE PARTECIPAZIONI
PUBBLICHE

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014)

Dati relativi al 31/12/2024

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 05135710480
Denominazione START SRL
Data di costituzione della partecipata  2001
Forma giuridica

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato di attività della partecipata

Data di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL (2) SI
La società è una “Società benefit” (3) 

(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione
oppure procedure concorsuali. 

(1) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali.

(2) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili,
una o più finalità  di  beneficio comune e opera in modo responsabile,  sostenibile e trasparente nei  confronti di  persone,
comunità, territori e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità
devono  essere  indicate  specificatamente  nell'oggetto  sociale  della  società.  La  “società  benefit”  redige  annualmente  una
relazione concernente il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito
Internet (cfr. art. 1, commi 376 – 384, L. n. 208/2015).

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato

Provincia Firenze
Comune Borgo San Lorenzo
CAP * 50032
Indirizzo *
Telefono *
FAX *
Email *

*Campo con compilazione facoltativa.

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli
in ordine decrescente di importanza. 
Dal 1° aprile 2025 è entrata in vigore la classificazione ATECO 2025. L’applicativo gestirà sia i vecchi (ATECO
2022)  che i  nuovi  codici  (ATECO 2025),  ricordando che per  le  società,  nella  maggior  parte  dei  casi,  le
informazioni  di anagrafica, incluse quelle relative al settore di  attività,  sono acquisite dal  Registro delle
Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati automaticamente riclassificati). 
Il  seguente  file  riporta  la  classificazione  ATECO  2022  e  ATECO  2025  con  il  dettaglio  delle  modifiche
intervenute:
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx. 
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 84.13.20
Attività 2 70.21
Attività 3 70.22.09
Attività 4 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024

https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx


DATI SINTETICI DI BILANCIO DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Numero medio di dipendenti 5

Approvazione bilancio 2024

Tipologia di contabilità

Tipologia di schema di bilancio (4)

(3) Compilare il campo “Tipologia di schema di bilancio” solo se nel campo precedente è stato selezionato “Contabilità economico-
patrimoniale”.

Compilare l’appropriata sotto-sezione in base alla tipologia di contabilità adottata (“Contabilità economico
patrimoniale”  o  “Contabilità  finanziaria”).  Se  lo  schema  di  bilancio  adottato  è  di  tipo  “Bancario-
assicurativo” la sezione non deve essere compilata.

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la compilazione della sezione dati di bilancio d’esercizio solo nel caso in
cui, secondo le informazioni acquisite da InfoCamere, la società non depositi, presso il Registro Imprese, il
bilancio d’esercizio in formato elaborabile secondo lo standard XBRL.

Contabilità economico-patrimoniale – bilancio d’esercizio

Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Codice Civile ex  art.2424 e seguenti”,  compilare  tutti i
campi della sotto-sezione. Se la Tipologia di schema di bilancio adottata è “Principi contabili internazionali
(IAS-IFRS)” compilare tutti i campi esclusi quelli contrassegnati dalla (X).

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
B) I-Immobilizzazioni immateriali (X) 69 
B) II-Immobilizzazioni materiali (X) 1.375 
B) III–Immobilizzazioni finanziarie (X) 2.325 
Totale Immobilizzazioni (B) (X) 3.769 
C) II–Crediti (valore totale) (X) 29.129 
Totale Attivo 426.783 
A) I Capitale / Fondo di dotazione 69.557 
A) Totale Riserve (da II a VII + X) / Totale Riserve 2.938 
A) VIII Utili (perdite) portati a nuovo
A) IX Utili (perdite) esercizio 29.950 
Perdita ripianata nell’esercizio
Patrimonio Netto 148.742 
D) – Debiti (valore totale) (X) 273.508 
Totale passivo 426.783 
A. Valore della produzione/Totale Ricavi 376.793 
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni / Ricavi 70.534 
A5) Altri Ricavi e Proventi
di cui "Contributi in conto esercizio"(X) 300.981 
B. Costi della produzione /Totale costi 157.663 
B.9 Costi del personale / Costo del lavoro
C.15) Proventi da partecipazioni 50 
C.16) Altri proventi finanziari 6.836 
C17) Interessi e altri oneri finanziari 
C.17bis) Utili e perdite su cambi (6.786) 
Totale C) – Proventi e oneri finanziari 
Totale D) – Rettifiche di valore di attività e passività 
finanziarie 

di  cui  D18a)  Rettifiche  di  valore  di  attività
finanziarie – Rivalutazioni di partecipazioni

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024



Contabilità finanziaria

ATTENZIONE  :   La sezione deve essere compilata solamente se la partecipata adotta una contabilità 
finanziaria.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Numero medio dipendenti
Capitale o fondo di dotazione
Avanzo/Disavanzo di esercizio
Patrimonio netto
Crediti (contabilità finanziaria) 
Totale Entrate
Debiti (contabilità finanziaria) 
Totale Uscite
Costi del Personale

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (5) 3,40%
Codice Fiscale Tramite (6)

Denominazione Tramite (6)

Quota detenuta dalla Tramite nella partecipata (7)

(4) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella
partecipata.

(5) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.
Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  tramite  attraverso  la  quale  la  partecipata  è  detenuta  indirettamente
dall’Amministrazione.

(6) Inserire la quota di partecipazione che la tramite detiene nella partecipata.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

ATTENZIONE:  compilare il  campo “Tipo di  controllo” se la  partecipata è una Società,  il  campo “Tipo di
controllo  (organismo)”  se  la  partecipata  è  un  organismo.  Non  sono  considerati “organismi”  –  a  titolo
esemplificativo - i soggetti che rientrano nel perimetro soggettivo del TUSP, come i consorzi e le aziende
speciali di cui, rispettivamente all’art. 31 e all’art. 114 del TUEL, gli enti pubblici economici, gli enti pubblici
non economici. 

Indicare il  tipo di  controllo esercitato dall’Amministrazione sulla  partecipata.  Con riferimento alle  forme
societarie, ai fini del controllo* è necessario tener conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali
quote  indirette  detenute  dall’Amministrazione  nella  partecipata.  Nel  caso  di  società  partecipata
indirettamente, in via generale, inserire il tipo di controllo esercitato dall’Amministrazione sulla “tramite”.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo

Tipo di controllo (organismo)

*Per  la  definizione  di  controllo  si  rinvia  all’atto  di  orientamento  del  15  febbraio  2018  emanato  della  Struttura  di  indirizzo,
monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP e alla deliberazione della Corte dei conti, Sezioni riunite in sede di controllo, 20
giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19.

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024

https://www.dt.mef.gov.it/it/news/2018/struttura_monitoraggio_mef.html


AFFIDAMENTI

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

La partecipata svolge servizi per l’Amministrazione?

Se la partecipata non ha svolto servizi per l’Amministrazione nell’anno di riferimento della rilevazione i
campi sottostanti non devono essere compilati.

Settore 

Ente Affidante

Specificazione Ente Affidante*

Modalità affidamento

Importo impegnato nell’anno oggetto di rilevazione (importo 
annuale di competenza)

*Campo testuale con compilazione obbligatoria se nel  campo “Ente affidante” è stato selezionato nel  menu a tendina la voce
“Altro”.

DATI CONTABILI DERIVANTI DAL RAPPORTO DI PARTECIPAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

L'Amministrazione ha oneri per contratti di 
servizio nei confronti della partecipata?

IMPEGNI
PAGAMENTI

C/COMPETENZA
PAGAMENTI C/RESIDUI

Oneri per contratti di servizio (8)

L'Amministrazione ha altri oneri o spese 
(diversi da quelli per contratti di servizio) nei
confronti della partecipata?

IMPEGNI
PAGAMENTI

C/COMPETENZA
PAGAMENTI C/RESIDUI

Oneri per trasferimenti in conto capitale (8)

Oneri per trasferimenti in conto esercizio (8)

Oneri per copertura di disavanzi o perdite (8)

Oneri per acquisizione di quote societarie (8)

Oneri per aumento di capitale (non ai fini di 
ripiano perdite) (8)

Oneri per trasformazione, cessazione, 
liquidazione (8)

Oneri per garanzie (fideiussioni, lettere 
patronage, altre forme) (8)

Escussioni nei confronti dell’ente delle 
garanzie concesse (8)

Altre spese verso organismi partecipati (8)

Totale oneri (8)

L'Amministrazione riceve dividendi e/o altre
entrate dalla partecipata?

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024



NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

ACCERTATI
RISCOSSIONI

C/COMPETENZA
RISCOSSIONI C/RESIDUI

Dividendi/utili distribuiti dalla Partecipata 
all’Amministrazione (8)

Entrate per cessione quote (8)

Altre entrate da organismi partecipati (8)

Totale entrate (8)

Crediti nei confronti della partecipata (9)

Debiti nei confronti della partecipata (9)

Accantonamenti al fondo perdite società 
partecipate

Importo totale delle garanzie prestate 
(fideiussioni, lettere patronage, altre forme) 
al 31/12(10)

(7) Compilare il campo se l'Amministrazione ha risposto “sì” alla domanda precedente.
(8) Indicare la somma dei crediti/debiti in Conto Competenza e in Conto Residui.
(9) Indicare l'importo delle garanzie in essere al 31/12 (comprese quelle accese nell'esercizio).

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Note sulla partecipazione*

*Campo testuale con compilazione facoltativa.

MOTIVAZIONI DEL NUOVO INSERIMENTO DI PARTECIPAZIONE

La Sezione deve essere compilata solo nel caso di  partecipazione diretta acquisita nel corso dell’anno di
riferimento della rilevazione oppure per segnalare che la partecipata era detenuta anche al 31/12/2023 ma
non è stata dichiarata, oppure, per le sole forme societarie, per dichiarare una partecipazione derivante da
un’operazione  straordinaria  (come  fusione,  scissione,  trasformazione,  conferimento)  relativa  a  società
partecipata l’anno precedente.  

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto con 
forma giuridica societaria

Motivazione del nuovo inserimento di 
partecipazione in soggetto
con forma giuridica NON societaria

Procedura ex TUSP (11)

Riferimento dell’atto deliberativo (11)

Data di adozione dell’atto deliberativo (11)

Pronuncia Corte dei conti ex art.5 c.3, TUSP

Sezione della Corte dei conti competente 

Numero della delibera 

Anno della delibera 

(10) Compilare  il  campo  solo  se

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024



l’Amministrazione dichiarante rientra nell’ambito soggettivo del TUSP e se la partecipata ha forma giuridica societaria.

*****

Per una partecipazione diretta detenuta al 31/12/2023 (censimento precedente) in una società (ossia in
soggetto avente  forma  giuridica  societaria)  e  non dichiarata  al  31/12/2024 (censimento  corrente),  in
luogo della scheda Partecipazione, deve essere compilata, in base alla tipologia di operazione realizzata,
una delle schede: 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento / Liquidazione della società

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione)

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle
“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia. 

SCHEDA PARTECIPAZIONE DETENUTA AL 31/12/2024



SCHEDA DI RILEVAZIONE 

PER IL

CENSIMENTO DEI RAPPRESENTANTI DELLE
AMMINISTRAZIONI PRESSO ORGANI DI

GOVERNO, SOCIETA’ ED ENTI

(art. 17, commi 3 e 4, D.L. n. 90/2014)

Dati Anno 2024

SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2024



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 05135710480
Denominazione START SRL
Data di costituzione della partecipata  2001
Forma giuridica

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato di attività della partecipata

Data di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL (2) SI
La società è una “Società benefit” (3) NO

(1)   Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione
oppure procedure concorsuali. 
(2)  Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali. 
(3) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una o
più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità, territori
e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono essere indicate
specificatamente  nell'oggetto  sociale  della  società.  La  “società  benefit”  redige  annualmente  una  relazione  concernente  il
perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet (cfr. art. 1, commi
376 – 384, L. n. 208/2015).

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Stato

Provincia Firenze
Comune Borgo San Lorenzo
CAP * 50032
Indirizzo *
Telefono *
FAX *
Email *

*Campo con compilazione facoltativa.
 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli
in ordine decrescente di importanza. 
Dal 1° aprile 2025 è entrata in vigore la classificazione ATECO 2025. L’applicativo gestirà sia i vecchi (ATECO
2022)  che i  nuovi  codici  (ATECO 2025),  ricordando che per  le  società,  nella  maggior  parte  dei  casi,  le
informazioni  di anagrafica, incluse quelle relative al settore di  attività,  sono acquisite dal  Registro delle
Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati automaticamente riclassificati). 
Il  seguente  file  riporta  la  classificazione  ATECO  2022  e  ATECO  2025  con  il  dettaglio  delle  modifiche
intervenute:
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx. 
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/

SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2024

https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx


NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 84.13.20
Attività 2 70.21
Attività 3 70.22.09
Attività 4 

RAPPRESENTANTE DELL’AMMINISTRAZIONE IN ORGANI DI GOVERNO DI SOCIETA’/ENTE

ATTENZIONE: Compilare una scheda per ogni rappresentante dell’Amministrazione nominato negli organi di
governo della società o dell’ente.

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice fiscale del rappresentante

Nome [del rappresentante] Nessuno

Cognome [del rappresentante] Nessuno

Sesso [del rappresentante]

Data di nascita [del rappresentante]

Nazione di nascita [del rappresentante]

Provincia di nascita del rappresentante

Comune di nascita [del rappresentante]

Il rappresentante è dipendente dell’Amministrazione

Incarico

Data di inizio dell’incarico 

Data di fine dell’incarico 

Incarico gratuito/con compenso

Compenso complessivo spettante nell’anno (4)

Compenso girato all’Amministrazione (4)

Sono previsti gettoni di presenza?

Importo complessivo dei gettoni di presenza maturati 
nell’anno (5)

(4) Compilare se è stato indicato che l’incarico prevede un compenso.
(5) Compilare se nel campo “Sono previsti gettoni di presenza?” è stato selezionato “sì”.

SCHEDA RAPPRESENTANTE – DATI ANNO 2024



SCHEDE DI RILEVAZIONE

PER LA 

REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI

da approvarsi entro il 31/12/2025

(Art. 20, c. 1, TUSP)

Dati relativi alle partecipazioni detenute al
31/12/2024

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024



DATI ANAGRAFICI DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Codice Fiscale 05135710480
Denominazione START SRL
Data di costituzione della partecipata  2001
Forma giuridica 

Tipo di fondazione 

Altra forma giuridica

Stato di attività della partecipata

Data di inizio della procedura (1)

Società con azioni quotate in mercati regolamentati (2) NO
Società che ha emesso strumenti finanziari quotati in 
mercati regolamentati (ex TUSP) (2) NO

La società è un GAL (2) SI
La società è una “Società benefit” (3) 

(1) Compilare solo se nel campo “stato di attività della partecipata” è stato indicato che sono in corso procedure di liquidazione
oppure procedure concorsuali. 

(2) Nell’applicativo le società con azioni quotate e quelle emittenti strumenti finanziari quotati in mercati regolamentati (“società
quotate ex TUSP”) e i Gruppi di Azione Locale (GAL) sono individuati mediante elenchi ufficiali.

(3) La “società benefit” è una società che nell'esercizio di una attività economica persegue, oltre allo scopo di dividerne gli utili, una
o più finalità di beneficio comune e opera in modo responsabile, sostenibile e trasparente nei confronti di persone, comunità,
territori  e ambiente, beni ed attività culturali e sociali, enti e associazioni ed altri portatori di interesse. Tali finalità devono
essere  indicate  specificatamente  nell'oggetto  sociale  della  società.  La  “società  benefit”  redige  annualmente  una  relazione
concernente il perseguimento del beneficio comune, da allegare al bilancio societario e da pubblicare nel proprio sito Internet
(cfr. art. 1, commi 376 – 384, L. n. 208/2015).

SEDE LEGALE DELLA PARTECIPATA

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Stato

Provincia Firenze
Comune Borgo San Lorenzo
CAP*
Indirizzo*
Telefono*
FAX*
Email*

*campo con compilazione facoltativa 

SETTORE DI ATTIVITÀ DELLA PARTECIPATA

Indicare il settore ATECO rappresentativo dell’attività svolta. Nel caso in cui i settori siano più di uno, indicarli in ordine
decrescente di importanza. 
Dal 1° aprile 2025 è entrata in vigore la classificazione ATECO 2025. L’applicativo gestirà sia i vecchi (ATECO 2022) che i
nuovi codici (ATECO 2025), ricordando che per le società, nella maggior parte dei casi, le informazioni di anagrafica,
incluse quelle relative al settore di attività, sono acquisite dal Registro delle Imprese (nel quale i codici ATECO sono stati
automaticamente riclassificati). 
Il seguente file riporta la classificazione ATECO 2022 e ATECO 2025 con il dettaglio delle modifiche intervenute:
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx. 
Per approfondimenti sulla classificazione Ateco si rimanda al link: 
https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 1 84.13.20
Attività 2 70.21
Attività 3 70.22.09

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024

https://www.istat.it/classificazione/ateco-2025/
https://www.istat.it/wp-content/uploads/2025/03/Sintesi-modifiche-struttura-ATECO-2025.xlsx


NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Attività 4

ULTERIORI INFORMAZIONI SULLA PARTECIPATA*

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Società in house

Previsione nello statuto di limiti sul fatturato (4)

Società contenuta nell'allegato A al D.Lgs. n. 175/2016
Società a partecipazione pubblica di diritto singolare (art.1, 
c. 4, lett. A) #

Riferimento normativo società di diritto singolare (4)

Società  a  controllo  pubblico  che  adotta  un  sistema  di
contabilità  analitica  e  separata  per  le  attività  oggetto  di
diritti speciali  o esclusivi svolte insieme ad altre attività in

regime di mercato §

Specificare se le regole per la contabilità separata sono 
dettate da:
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con DPCM (art. 4, 
c. 9)
Società esclusa dall'applicazione dell'art. 4 con 
provvedimento del Presidente della Regione o delle Prov. 
Autonome (art. 4, c. 9)
Riferimento normativo atto esclusione (5)

* La compilazione della Sezione “Ulteriori Informazioni sulla partecipata” non è richiesta per “società quotate ex TUSP”, se la società
è un GAL oppure se lo stato di attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”. 
(4) Compilare il campo solo se nel campo precedente è stato scelto “sì” 
(5) Compilare il campo solo se in uno dei campi precedenti è stato scelto “sì” 
#  Per la nozione giuridica di “società a partecipazione pubblica di diritto singolare” di cui all’art.  1, comma 4, del TUSP, si  veda
l’orientamento della Struttura di monitoraggio disponibile sul sito del Ministero dell’Economia e delle Finanze al seguente link:
https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_
novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
§ Occorre selezionare “SI” se la società è a controllo pubblico (esercitato da una o più pubbliche amministrazioni congiuntamente),
svolge attività economiche protette da diritti speciali o esclusivi, insieme con altre attività svolte in regime di economia di mercato
ed ha adottato un sistema di contabilità analitica e separata secondo le indicazioni dettate dal MEF con la direttiva del 9 settembre
2019 (ai sensi del dell’art.6, c.1, TUSP) ovvero secondo le indicazioni dettate dall’Autorità di settore. Si ricorda che per diritti esclusivi
o  speciali  si  intendono  i  diritti concessi  da  un’autorità  competente  mediante  una  disposizione  legislativa  o  regolamentare  o
disposizione amministrativa pubblicata, avente l’effetto di riservare, rispettivamente, a uno o più operatori economici l’esercizio di
un’attività e di incidere sostanzialmente sulla capacità di altri operatori economici di esercitare tale attività.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024

https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf
https://www.de.mef.gov.it/export/sites/sitodt/modules/documenti_it/patrimonio_pubblico/patrimonio_pa/Orientamento_del_18_novembre_2019_xSocietx_a_partecipazione_pubblica_di_diritto_singolarex_.pdf


DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP*

NOME DEL CAMPO Anno 2024

Tipologia di attività svolta

Numero medio di dipendenti 5
Numero dei componenti dell'organo di amministrazione 14
Compenso dei componenti dell'organo di amministrazione Nessuno
Numero dei componenti dell'organo di controllo 0
Compenso dei componenti dell'organo di controllo /

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022 2021 2020

Approvazione bilancio

Risultato d'esercizio

* La compilazione della Sezione “Dati di bilancio per la verifica TUSP” non è richiesta per le “società quotate ex TUSP”, se lo stato di
attività della società è “in liquidazione” o “soggetta a procedure concorsuali”. 

ATTENZIONE: l’applicativo richiede la  compilazione esclusivamente di  una delle  seguenti quattro sotto-sezioni  di  
“DATI DI BILANCIO PER LA VERIFICA TUSP”.

1. Attività produttive di beni e servizi o Distretti tecnologici

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività produttive di beni e
servizi” o “Attività di promozione e sviluppo di progetti di ricerca finanziati (Distretti tecnologici)”.

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
A5) Altri Ricavi e Proventi 
di cui Contributi in conto esercizio

2. Attività di Holding

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta” dalla  partecipata  è:  “Attività  consistenti
nell'assunzione di partecipazioni in società esercenti attività diverse da quella creditizia e finanziaria (Holding)”.

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022
A1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni
A5) Altri Ricavi e Proventi 
di cui Contributi in conto esercizio
C15) Proventi da partecipazioni
C16) Altri proventi finanziari 
C17 bis) Utili e perdite su cambi 
D18 a) Rettifiche di valore di attività finanziarie - 
Rivalutazioni di partecipazioni

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024



3. Attività bancarie e finanziarie

Compilare  la  seguente  sotto-sezione  se  la  “Tipologia  di  attività  svolta”  dalla  partecipata  è:  “Attività  bancarie  e
finanziarie”.

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022
Interessi attivi e proventi assimilati
Commissioni attive

4. Attività assicurative

Compilare la seguente sotto-sezione se la “Tipologia di attività svolta” dalla partecipata è: “Attività assicurative”.

NOME DEL CAMPO 2024 2023 2022
I.1 Conto Tecnico dei rami danni - Premi di 
competenza, al netto delle cessioni in riassicurazione
I.3 Conto Tecnico dei rami danni - Altri proventi tecnici,
al netto delle cessioni in riassicurazione 
II.1 Conto Tecnico dei rami vita - Premi dell'esercizio, al
netto delle cessioni in riassicurazione
II.4 Conto Tecnico dei rami vita - Altri proventi tecnici, 
al netto delle cessioni in riassicurazione

QUOTA DI POSSESSO (quota diretta e/o indiretta)

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipologia di Partecipazione 

Quota diretta (6) 3,40%
Codice Fiscale Tramite (7)

Denominazione Tramite (organismo) (7)

Quota detenuta dalla Tramite nella società (8)

(6) Se la partecipazione è diretta o sia diretta che indiretta, inserire la quota detenuta direttamente dall’Amministrazione nella
società.

(7) Compilare se per “Tipologia di Partecipazione” è stato indicato “Partecipazione Indiretta” o “Partecipazione diretta e indiretta”.
Inserire  CF  e  denominazione  dell’ultima  “tramite”  attraverso  la  quale  la  società  è  indirettamente  partecipata
dall’Amministrazione.

(8) Inserire la quota di partecipazione che la “tramite” detiene nella società.

QUOTA DI POSSESSO – TIPO DI CONTROLLO

Indicare il tipo di controllo* esercitato dall’Amministrazione sulla partecipata. Ai fini del controllo è necessario tener
conto, oltre che della quota diretta, anche di eventuali quote indirette detenute dall’Amministrazione nella partecipata.
Nel  caso  di  società  partecipata  indirettamente,  in  via  generale,  inserire  il  tipo  di  controllo  esercitato
dall’Amministrazione sulla “tramite”. 

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione

Tipo di controllo*

*Per  la  definizione  di  controllo  si  rinvia  all’atto  di  orientamento  del  15  febbraio  2018  emanato  della  Struttura  di  indirizzo,
monitoraggio e controllo sull’attuazione del TUSP e alla deliberazione della Corte dei conti, Sezioni riunite in sede di controllo, 20
giugno 2019, n. 11/SSRRCO/QMIG/19.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024

https://www.dt.mef.gov.it/it/news/2018/struttura_monitoraggio_mef.html


INFORMAZIONI ED ESITO PER LA RAZIONALIZZAZIONE

NOME DEL CAMPO Indicazioni per la compilazione
Partecipazione ancora detenuta alla data di adozione del 
provvedimento

Se la partecipazione è ancora detenuta alla data di adozione del provvedimento continuare con la compilazione dei
campi  di  seguito  riportati.  Altrimenti,  se  la  partecipazione  non  è  più  detenuta  alla  data  di  adozione  del
provvedimento,  deve essere compilata la scheda “Partecipazione non più detenuta” in base alla tipologia della
razionalizzazione realizzata. 

Società controllata da una quotata

CF della società quotata controllante (9)

Denominazione della società quotata controllante (9)

Attività svolta dalla Partecipata 

Descrizione dell'attività

Quota % di partecipazione detenuta dal soggetto privato (10) Attività previste per il Gruppi di Azione Locale (GAL)
Svolgimento di attività analoghe a quelle svolte da altre 
società (art.20, c.2 lett. c)
Necessità di contenimento dei costi di funzionamento (art.20,
c.2 lett. f)

Necessità di aggregazione di società (art.20, c.2 lett. g)

L'Amministrazione ha fissato, con proprio provvedimento, 
obiettivi specifici sui costi di funzionamento della 
partecipata? (art.19, c, 5) (11)

Esito della revisione periodica (12)

Modalità (razionalizzazione) (13) 

Termine previsto per la razionalizzazione (13)

Dichiarazione di Cessione a titolo oneroso in Revisione 
straordinaria (14) 

Note*

(9) Compilare il campo solo se nel campo “Società controllata da una quotata” è stato scelto “sì”.
(10) Compilare il campo se “Attività svolta dalla Partecipata” precedentemente selezionata è “Realizzazione e gestione di opera

pubblica ovvero organizzazione e gestione di servizio di interesse generale tramite PPP (Art.4, c.2, lett. c)”.
(11) Compilare il campo se “Tipo di controllo” è stato selezionato elemento diverso da “nessuno”.
(12) La compilazione del campo non è richiesta per le società in liquidazione, per quelle soggette a procedure concorsuali e per i

GAL.
(13) Campo obbligatorio se per “Esito della revisione periodica” è stato selezionato “Razionalizzazione”. 
(14) Nel campo l’Amministrazione deve specificare se nel provvedimento di revisione straordinaria, adottato ai sensi dell’art. 24 del

TUSP, era stato indicato l’esito “Cessione a titolo oneroso”. La compilazione non è richiesta se la società è in liquidazione, è
soggetta  a  procedura  concorsuale,  è  un  GAL  o  nel  caso  in  cui  nel  campo  “Attività  svolta  dalla  partecipata”  sia  stato
selezionato “Coordinamento e attuazione patti territoriali e contratti d'area ex delibera CIPE 21/03/1997 (Art. 26, c.7) oppure
“Gestione delle case da gioco – società già costituita e autorizzata alla data del 23/09/2016 (art. 26, c. 12 sexies)”.

*Campo con compilazione facoltativa.

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024



Se la partecipazione non è più detenuta alla data di adozione del provvedimento, deve essere compilata, 
in base alla tipologia di operazione realizzata, una delle schede: 

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Alienazione della partecipazione

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Cessione della partecipazione a titolo gratuito

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Recesso dalla società

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Scioglimento/Liquidazione della società

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Fusione della società (per unione o per incorporazione)

 PARTECIPAZIONE NON PIÙ DETENUTA - Trasformazione in forma non societaria

Per non appesantire il presente documento, le schede sopra elencate sono state inserite all’interno delle
“Schede di rilevazione per la Relazione attuazione piano di razionalizzazione” a cui pertanto si rinvia. 

SCHEDA REVISIONE PERIODICA DELLE PARTECIPAZIONI DETENUTE AL 31/12/2024



CERTIFICATO         DI              PUBBLICAZIONE   

Atto n.  44 del 29-12-2025

 

In pubblicazione all`Albo della Società della Salute dal 30-12-2025   al  14-01-2026

 

Esecutiva ai sensi della Legge Regionale Toscana n.40 del 24 febbraio 2005

in data 29-12-2025


	f.to IL DIRETTORE Fto IL PRESIDENTE
	Azienda USL Toscana Centro - Comuni Zona Socio-Sanitaria del Mugello
	
	Società della Salute del Mugello
	C.F. e P. IVA 05517830484
	Via Palmiro Togliatti, 29 - 50032
	BORGO SAN LORENZO (FI)
	Tel. 0558451430 – Fax 0558451414 - e-mail: sds.mugello@uslcentro.toscana.it
	
	

	Casella combinata 1: [Società a responsabilità limitata]
	Casella combinata 2: []
	Casella combinata 3: [attiva]
	Casella combinata 4: [no]
	Casella combinata 5: [Italia]
	Casella combinata 6: [si]
	Casella combinata 7: [Contabilità economico-patrimoniale]
	Casella combinata 8: [Codice civile (ex art.2424 e seguenti)]
	Casella combinata 9: [Partecipazione diretta]
	Casella combinata 10: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 11: [nessuno]
	Casella combinata 12: [No]
	Casella combinata 13: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 14: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 15: [no]
	Casella combinata 16: [no]
	Casella combinata 17: [no]
	Casella combinata 18: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 19: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 20: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 21: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 22: [Scegliere un elemento.]
	Casella combinata 23: [No]
	Casella combinata 24: [sviluppo territoriale, economico ed imprenditoriale con carattere di integrazione fra soggetti di natura diversa (pubblica e privata) attraverso il reperimento di fondi europei anche attraverso bandi regionali]
	Casella combinata 25: [no]
	Casella combinata 26: [no]
	Casella combinata 27: [no]
	Casella combinata 28: [mantenimento senza interventi]
	Casella combinata 29: []
	Casella combinata 30: [Scegliere un elemento.]


